
1/5

Clea Caulcutt, Sarah Anne Aarup, Nicholas Vinocur October 6, 2023

Poland, Hungary force EU leaders to drop migration
from Granada declaration – POLITICO

politico.eu/article/poland-hungary-force-eu-leaders-drop-migration-granada-summit-declaration

Polsko a Maďarsko byly „tlačeny“ k podpisu migračního plánu EU, ale
nepodpořily žádný kompromis v Granadě | Ludovic Marin/AFP přes Getty

Images

GRANADA, Španělsko – Shromáždění vedoucích představitelů EU
skončilo polopropadákem, když Polsko a Maďarsko donutily
delegáty vypustit pasáž shrnující názory zemí na migraci z
prohlášení, na kterém diplomaté pracovali týdny.

Spor o migraci na poslední chvíli přišel den poté, co další summit –
tentokrát Evropského politického společenství v Granadě – byl plný
rozčilení, protože lídři nedokázali pokročit v řešení regionálních krizí
na jižním Kavkaze a západním Balkáně. A poté, co britský premiér
před odjezdem ze summitu uspořádal doprovodnou akci o migraci,
hostitelská země Španělsko zrušilo plánovanou čtvrteční tiskovou
konferenci na EPC.

https://www.politico.eu/article/poland-hungary-force-eu-leaders-drop-migration-granada-summit-declaration/


2/5

Na konci pátečního summitu EU převzal polský premiér Mateusz
Morawiecki, kterého čekají parlamentní volby 15.  října ,
odpovědnost za silně vyzbrojující kolegy. "V plénu jsem velmi
důrazně vyjádřil naši pozici a rozhodl jsem se vetovat část návrhu
zákona, která se týkala migrace," napsal na sociálních sítích .

Maďarský Viktor Orbán byl obzvláště pobuřující, když řekl, že Polsko
a Maďarsko byly „tlačeny“ ostatními členy EU, aby podepsaly plán
EU na reformu migrace na začátku tohoto týdne, ale nepodpoří
žádnou kompromisní pozici v Granadě. „Potom už není šance na
jakýkoli kompromis a dohodu o migraci… protože jsme legálně
znásilněni. Pokud jste znásilněni, legálně, nuceni přijmout něco, co
se vám nelíbí, jak byste chtěli mít kompromis a dohodu? To je
nemožné,“ řekl dříve toho dne.

Může se vám líbit

Ale lídři na summitu EU postavili politickému únosu statečnou tvář.

Nizozemský premiér Mark Rutte řekl, že spor o migraci není tak
„velký“ a scvrkl se na otázky domácí politiky v Polsku a Maďarsku.
„V Polsku jsou za týden volby a Viktor Orbán rád vytváří nějaké
pozdvižení a průšvih,“ řekl s tím, že dohoda o migraci je v jejich
zájmu, protože „zvyšuje kontrolu na vnějších hranicích“.

Hledání způsobů, jak snížit počet uprchlíků a migrantů přicházejících
nelegálně do Evropy, bylo jedním z hlavních bodů programu
summitu evropských lídrů v Granadě. Migrace zůstává klíčovým
problémem bloku, zejména před evropskými volbami v příštím roce a
uprostřed rostoucího populismu, který často podněcuje
protiimigrantskou rétoriku.

Po měsících patové situace se ve středu členové EU shodli na
závěrečné části migrační dohody ,  která zpřísní opatření proti
nelegální migraci a zavede dohodu o rozdělení přijíždějících
migrantů mezi členy EU.

https://www.politico.eu/article/polands-election-is-the-most-important-this-year-tusk-kaczynski-morawiecki-zelenskyy/
https://www.facebook.com/plugins/post.php?href=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FMorawieckiPL%2Fposts%2Fpfbid02baf5E91MMVoh9x48yjGVyQfJCvb1H4VftEgHA46597fgfc2XUK58APsqZDmqaT3Hl&show_text=true&width=500
https://www.politico.eu/article/giorgia-meloni-eu-approve-final-plank-migration-reform/


3/5

Mluvíme o rozšíření

Navzdory sporu o migraci dosáhlo 27 lídrů dohody o zbytku
deklarace, která zahrnovala pasáž o rozšíření EU, den poté, co se
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a několik dalších vůdců
kandidátských zemí EU zúčastnili summitu Evropské politické
Společenství.

V prohlášení se uvádí, že „rozšíření je geostrategickou investicí do
míru, bezpečnosti a prosperity“, ale nezmiňuje konkrétní země, jako
je Ukrajina usilující o vstup do EU. Klíčovým požadavkem Francouzů
a Němců bylo prohlášení, že odkazovalo na „reformy“, které by byly
potřebné k přípravě na nové truhláře.

Německý kancléř Olaf Scholz prosazoval přepracování toho, jak EU
přijímá rozhodnutí, když řekl, že „potřebujeme důležitá rozhodnutí
pouze kvalifikovanou většinou“ spíše než prostřednictvím
jednomyslnosti všech vůdců EU – což někdy vede k tomu, že jen
několik zemí zablokuje zbytek, jako je tomu v případě migrace na
pátečním setkání. summit.

Lídři EU v pátek dopoledne jednali o strategické autonomii a
rozšíření, jeho časovém rámci a o tom, jaké reformy by byly potřeba,
pokud by Ukrajina, Moldavsko a další měly vstoupit do unie.

VOLEBNÍ ANKETA DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

 
Všechno 3 roky 2 roky 1 rok 6 měsíců Hladký Kalman

https://twitter.com/Bundeskanzler/status/1710328364744016282


4/5

Left – GU

Gree
New una

20

40

60

80

100

120

140

160

 
Další údaje o průzkumech z celé Evropy naleznete na webu
POLITICO Poll of Polls .

https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/
https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/


5/5

Francouzský prezident Emmanuel Macron řekl novinářům, že se
buduje „konsenzus“ ohledně „geopolitické transformace Evropy“.

„Musíme postupovat rychleji. Nebylo přijato žádné rozhodnutí –
někteří jsou proti, jiní jsou pro velmi konvenční [přístupový] proces,“
řekl Macron.

Na závěrečné tiskové konferenci summitu se předsedkyně Evropské
komise Ursula Von der Leyenová zastávala rozšíření jako
oboustranně výhodného rozšíření, které je „prospěšné jak pro zemi,
která vstoupila do EU“, tak pro „EU do značné míry“.

 
 


